ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A violência em meio escolar é uma realidade presente nas escolas portuguesas. Um fenómeno

com origem em fatores internos e externos à escola, que exige de todas as entidades públicas e

dos parceiros de cada comunidade educativa, a implementação de uma estratégia assertiva.

Uma estratégia assente em políticas públicas, devidamente concertadas com todos os

intervenientes do sistema educativo.

De acordo com os dados do Relatório Anual de Segurança Interna (RASI) 2015, as ocorrências

registadas pelas forças de segurança em ambiente escolar aumentaram 6,2 por cento, no ano

letivo 2014/15, face ao anterior, para um total de 7.110 casos.

A maioria das situações reportadas, no âmbito do programa Escola Segura (67%) é de natureza

criminal.

Porém, os atos de natureza criminal, que totalizaram 4.768 situações, baixaram 1,8% em

relação a 2013/14, de acordo com o RASI 2015.

No interior da escola, verificaram-se 3.400 ocorrências de natureza criminal, mais 76 do que no

ano anterior (2,3%). Por outro lado, no exterior dos estabelecimentos de ensino, a PSP e a GNR

registaram 1.368 casos, menos 162 do que em 2013/14.

A grande maioria dos casos aconteceu dentro da escola e o principal motivo foi ofensa à

integridade física (1.608), seguindo-se o furto (1.261), injúrias e ameaças (688) e vandalismo ou

dano (275).

O distrito de Lisboa surge no relatório com 2.866 casos, seguindo-se o do Porto (1.270) e Aveiro

(503).Logo a seguir está o distrito de Setúbal (492), Faro (371), Braga (269), Coimbra (180) e

Leiria (170).Évora (com 57 situações), Guarda (com 64) e Castelo Branco (65) são os distritos

com menor número de ocorrências.

É do entendimento dos deputados do Grupo Parlamentar do Partido Socialista, que é importante

reforçar o debate sobre a questão da violência em meio escolar, contando com a colaboração

de especialistas e profissionais na definição das estratégias, na avaliação da eficácia da

legislação existente e das medidas a empreender em prol do regular funcionamento das

escolas, que promova uma reflexão e um debate alargado sobre a problemática da violência no

espaço escolar.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados dignatários vêm por este meio, através de Exa, dirigir ao Ministério da Educação, as

seguintes perguntas:

Quais as medidas que o Ministério da Educação está a prever desenvolver, face à

importância da matéria e à necessidade de reduzir os atos de natureza criminal em meio

escolar?

1.

Que Programas está o Ministério da Educação a promover visando a prevenção destas

condutas em sede, designadamente, da Educação para a Cidadania?

2.

Qual o ponto de situação sobre a vídeo vigilância no âmbito do Parque Escolar e qual o

planeamento futuro neste âmbito.

3.

Palácio de São Bento, terça-feira, 3 de Maio de 2016

Deputado(a)s

SUSANA AMADOR(PS)

ANDRÉ PINOTES BATISTA(PS)

CARLA SOUSA(PS)

CARLA TAVARES(PS)

EDITE ESTRELA(PS)

ELZA PAIS(PS)

FRANCISCA PARREIRA(PS)

MARIA AUGUSTA SANTOS(PS)

PALMIRA MACIEL(PS)

SANDRA PONTEDEIRA(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1643
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-05-03
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: : Relatório Anual de Segurança Interna (RASI) - Segurança Escolar
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-05-03T16:03:05+0100
	Patrícia Moreirinhas (Assinatura Qualificada)

		2016-05-03T17:30:12+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2016-05-04T09:45:07+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-05-03T16:03:15+0100
	Unknown signer 3336816fe69943b3b80709a43140e071303bafa2

		2016-05-03T17:30:31+0100
	Unknown signer 554abf4593cb957e104ef711867b653eeffe53f6

		2016-05-04T09:45:11+0100
	Unknown signer 0d08e5f4b4e8b204aa81710b1aa350e0ca8334c8